aliquo neglectu, rerumque immundarum immundos se  
tenebant contactu. Ideoq; qui se immundos quacunq;  
ex causa nouerant, ante diem azymorum Ierusalem ascen-  
debant, vt ibi se ex ritu legis purificaret & sanctificaret.  
Querebant ergo Iesum, & colloquebantur ad inuicem, in tem-  
plo stantes: Quid putatis, quia non venit ad diem festum  
istum? Dederant autem pontifices & Pharisaei manda-  
tam, vt si quis cognoverit ubi sit, indicet, vt apprehen-  
dant eum.

Quidam pio, alij impio affectu Christum quererebant:  
hi, vt eum comprehendenter, alij, vt ab eo quid boni dis-  
cerent. Et vt ait Cyrillus, in Pascha Iudei tendebant in-  
fidias, & solennitatis diem in cædem conuertere quer-  
ebant. O impietatem, cùm magis virtuti est incumbendū,  
magis à sceleribus abstinentiū, tunc innocentem cape-  
re conantur. Quare vero mandatum dederint vt appre-  
hendatur? Quoniam mens agitata furore patrandi sceler-  
is nunquam quiescit, donec illud expluerit. Licet autē  
quippam tétauérat frustrā, idem tamē iterū atq; iterum  
aggrexi annititur, vt præceps ruat in facinus, quod apud  
se perfidere constituit. Mådatum igitur iniquum Iudeo-  
rum vertitur illis in peccatum, qui querunt Christum  
occidere, venientem ad diem festum, non cum ipso in  
festo vivere, & vñanimes vnius moris in domo Pascha  
manducare.

## CAPUT DVODECIMVM.

Maria Christum Iuda murmurante Bethaniæ vngit præ-  
sente Lazaro, quem Iudei propterea cogitauerunt occi-  
dere. Christus asello vectus Ierusalem ingreditur

exultantibus turbis, quem Gentiles videre

cupiebant, hos verò à Iudeis triticeo

grano discernit & Iudeos

excæcandos præ-

dicit.

**I**t̄ Esus ergo ante sex dies Paschæ venit Bethaniā, ubi † Matt. 11.  
Lazarus fuerat mortuus, quē suscitauit Iesus. Fecerūt 26.2.  
aut̄ ei cœnā ibi, et Martha ministrabat. Lazarus verò Mar. 14.2  
vñus erat ex discubentibus cū eo. Maria ergo accepit Luc. 7.5.  
librā vnguenti nardi pistici preciosi, & unxit pedes Iesu, &  
exterſit

extensis pedes eius capillis suis: & domus impleta ex odo-  
re vnguenti.

Ne calumnientur æmuli Lazarum phantasticè susci-  
tatum, placuit Marthæ & Mariæ preparare Christo con-  
uiuum, in quo ipse Lazarus simul accumberet, vt vide-  
retur verè suscitatus, comedens, bibens, & loquens, & cū  
familia sua familiariter agens, atque ante mortem suam,  
vt æmuli vel inuiti faterentur miraculum, & Christi po-  
tentiam agnoscerent, & eorum confunderetur infidelis-  
tas. Christus igitur ad locum passionis accedit, vt volu-  
tariori pati videretur, quem vt Deum Maria protesta-  
vnguentum preciosum super pedes eius, dum accumbe-  
ret, effudit, illius præueniens sepulturam. Fuit autem ve-  
rum ac germanum, nec sophisticum. Nam Plinius lib. 13.  
asserit nouem herbarum species esse, quæ nardum imi-  
tantur, & adulterant: propterea dicitur nardi pisticci, hoc  
est, veri & fidelis nardi.  $\tau\omega\tau\tau\tau\tau$  enim fides Græcis,  $\tau\omega\tau\tau\tau\tau$   
autem fidelis. Recte igitur pisticum dicitur, quod ve-  
rum est ac syncerum, & rebus alterius generis minimè  
permixtum. Sed vt inquit Cyrillus, nō solum pedes hęc  
mulier vnxit, quod dicit Ioannes, sed etiam caput, quod  
Matthæus & Marcus dicunt. Nonnulli tamē inquit Cy-  
rillus, authores antiqui, & eruditione præclarí putarunt,  
scriptorq; reliquerunt, alteram esse mulierem, de qua hic  
Ioannes meminit, & alteram, de qua Matthæus & Mar-  
cus perhibent, quod super caput Domini effuderit vu-  
nguentum. Verum non videntur illi satis attendisse easdē  
hic & ibi ipsius vñctionis circumstārias: ex quibus haud  
magno negocio deprehenditur, eadem esse mulier vñ-  
gens, & eadem itidem vñctio. Hęc ille.

Dixit ergo vñus discipulus eius, Iudas Iscariotes, qui erat  
<sup>†Matth.</sup> cum traditurus: <sup>26.3.</sup> Quare vnguentum non vñxiit trecentiū  
<sup>Mar. 12.2.</sup> denarijs, & datum est egenus? <sup>Luc. 19.4.</sup> Dicit autem hoc, non quia  
de egenis pertinebat ad eum, sed quia sur erat, & loculos  
habens, ea que mittebantur portabat. Dicit ergo Iesus: Si-  
nite illam, vt in diem sepulture meæ seruet illud. Pa-  
uperes enim semper habebitis vobiscum, me autem non sem-  
per habebitis.

Etsi idem Cyrillus eandem & mulierem & vñctionē  
fuisse

fuisse assertat, quam hic Ioannes, & Matthæus & Marcus describunt, alteram tamen putat propter diuersas circūstantias fuisse, quam describit Lucas cap. 7. Cuius rationes & circumstantiae minus sunt efficaces, quam ut credere me cogant. Nam quid prohibet Simonem leprosum, apud quem facta est hæc vñctio, fuisse Pharisæum, cuius meminit Lucas. At quia multa Lucas præoccupat, non repugnat eam, de qua idem Lucas dicit, vñctionem paucis diebus ante passionem, sicut cæteri dicunt Euangeliæ. Sed quod peccatrix fuerit, tenet Ecclesia. Quod Simon murmurauerit, verisimile est eum id fecisse, cum murmurantes videret discipulos. Iudas igitur traditor indignatus propter illam vnguenti effusionem tanquam superfluum, & ad luxum factam murmurat, quod illi ablata fuerit surandi occasio, qui in proprium conuertebat vsum, quæ dabantur in communem. Ex qua effusione præcipuum videtur sumpsisse occasionem Dominū suū tradendi Iudeis, vt perditam, quam putabat pecuniam, recuperaret. Cui respondit Christus: Permitte illam, nec ægre feras, quod illa diem sepulturæ meæ præuenerit, quod tunc forsitan facere non poterit. Nam quod pauperes causarisi, hoc semper illis facere licebit: mihi vero hoc facere illi non succurret.

Cognovit ergo turba multa ex Iudeis, quia illic est, & venerunt, non propter Iesum tantum sed ut Lazarum videarent, quem suscitauit a mortuis. <sup>†</sup>Cogitauerunt autem principes sacerdotum, ut & Lazarum interficerent: quia multi proper illum abibant ex Iudeis, & credebant in Iesum.

<sup>†</sup>De pœnit. distin. Quantu-

Turba multa Ierusalem venit, Christum visura tanti libet, miraculi autorem, & Lazarum suscitatum, alij sorte curiositate, alij vero fide & charitate. Quorum principes quasi furia agitati, videntes quotidie Christo accrescere gloriam, & nuper maiorem ex suscitato Lazaro, quam obrem ipsum interficere decernunt: quandoquidem cum semel habendas animus laxauerit, in scelus præceps proruit, ut vlo in loco sistere nequeat.

In crastinum autem turba multa, quæ venerat ad diem festum, cum audissent quia venit Iesus Ierosolymam, accepserunt ramos palmarum, & processerunt obviam ei, & clamabant:

**t Matth.** mabant: Hosanna, Benedictus qui venit in nomine Domini, Rex Israël. **t Mar. 14. a** Et inuenit Iesus asellum, & sedet super eum, sicut scriptum est: **t Luc. 19. f.** Noli timere filia Sion, ecce Rex tuus venit, sedens super pullum asinæ. **t Isaiae.**

**62. d.** Quanto appropinquauit hora Christi passionis, tandem appropinquabat loco passionis. Verum quia præceptum erat. Exodi. 11. feligere à grege agnum Paschalem decimaluna, hoc est, decima die primi mensis, ad immolandum decima quarta sequenti. Ante sex dies igitur Paschæ Christus venit Bethaniam, ubi splendidam parauerunt illi cœnam. In crastinum autem, id est, ante quinque dies Paschæ, Ierosolymam venire voluit, tamquam agnum immaculatum à peccatoribus selectum se offert immolandum, & illi agno typico finem impositurum. Cui turba frequens cum ramis palmarum obuia venit, clamans: Hosanna, Benedictus qui venit. Et in uento asello sedet super eum, sicut prædixerat Zacharias 9. cap. Noli timere filia Sion. Vi eruditus quisque inquit Cyrillus, cognosceret ipsum esse Christum, quem & plebecula ipsa cognovit, & tanquam regem & saluatorē recepit. Sed & pueri, vt inquit Matthæus, ipsum talem agnouerunt. Per amplius videores Matth. 21.

**t Psal. 109** Hac non cognouerunt discipuli eius primum, sed t quando b. & 116. a glorificatus est Iesus, tunc recordati sunt, quia hæc scripta erant de eo, & hæc fecerunt ei. Testimonium ergo perhibebat Ezechie, turba, que erat cum eo, quando Lazarum vocauit de monumento, & suscitauit eum à mortuis. Propterea & obuia venit ei turba, quia audierunt eum fuisse hoc signum. Pharisei ergo dixerunt ad seipso: Videtis quia nihil proficiamus. Ecce nundus totus post eum abiit.

Id est, discipuli videntes Christum ingredi super aselum Ierosolymam, iubilantemq; turbam obuiam ei ire, non cognouerunt tunc impleri prophetiam: sed postquam glorificatus est in ascensione Christus, effuso in spiritu sancto in die Pentecostes, quādo scripturarum cognitionem acceperunt, collatis cum scriptura Iesu actis, cognouerunt huiusmodi scripturas propheticas de

eo scriptas esse: & quod iuxta prophetas haec illi ingrediendi Iudei fecissent.

Erant autem quidam Gentiles ex his qui ascenderat, ut adoraret in die festo. Hi ergo accesserunt ad Philippum, qui erat a Bethsaida Galilaeae. Et rogabant eum, dicentes: Domine, volumus Iesum videre. Venit Philipus, et dixit Andreæ. Andreas rursum et Philippus dixerunt Iesu. Iesus autem respondit eis, dicens: Venit hora ut clarificetur filius hominis.

Ad magnificentiam templi Ierosolymitanum, quo festis solennibus undecunque Iudei conuenire iubebantur, plerique ex longioribus etiam partibus Gentiles confluabant, quod de Eunacho Candacis reginae Aethiopum factum legimus Act. 8. Gentiles igitur quidam cum agradandi gratia, & visendi templi Ierosolymam venissent, audita de Iesu fama per Lazari suscitionem increbrente, videndi eius desiderio incensi, Philippum adiungunt, rogantes Iesum videre: quorum affectum Andreas & Philippus Christo aperiunt. Christus autem non sese illic communicat, sed tantum respondet: Venit hora ut clarificetur ac glorificetur (nam ἀλογεῖται vtrunq; significat) filius hominis. Quem locum quidam interpretantur, quod non dixerit Iesus, veniant, sed dicendo, venit hora ut clarificetur filius hominis, ascensione scilicet sua, & missione spiritus sancti, per quam Gentes ad Euagelium vocatae sunt, satis ostendit se gratam habere Gentilium visitationem. Hanc interpretationem ut non improbo, sed laudo, ita & aliam quoque non inutilem afferre posse iudico huiusmodi. Gentiles qui ad visendum templum conuenerant, ut credere par est, curiositate ad videndum Iesum adducti, de quo tantum miraculum audierunt, ita eum videre & alloqui cupiebant, quemadmodum Herodes Christum, absque ullo fructu sequente. Ideo ad eorum affectum non respondet, sed tantum ait: Venit hora ut clarificetur filius hominis, quasi dicat: non iam hora est ut se filius hominis in ore hominum vendit, visendumque præbeat, sed venit hora ut clarificetur filius hominis, id est, exalteatur, & cruci affigatur, extremamque ignominiam patiatur, non gloriam accepitur ab hominibus. Ut autem interpretere clarificationem

tionem filij hominis exaltationem eius in cruce & paſſiouem, facit locus Pauli ad Hebr. 2. Eum autem qui mo-  
dico , quām angeli minoratus est, videmus Iesum pro-  
pter paſſionē mortis gloria & honore coronatū. Quòd  
autem gloriam & honorem Christi vocet mortē ipsam,  
docet consequenter Paulus, dicens: Ut per mortem de-  
ſtruere eum qui habebat mortis imperium, id est, diabo-  
lum. Quòd si per mortem coronam & triumphū de de-  
uicto diabolo reportauit, nōnne mortem ipsius recte cla-  
rificationem & glorificationem appellabimus.

**† De deci mis. cap.** **† Amen amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si autem mortuum fuerit, multum fructum affert.**

Cùm nō sit in ho-  
mine.

Quòd igitur interpretatus sim Christum non propter ſuſcitatum Lazarum fuiffe clarificatum, ſed potius ut morte & paſſione ſua clarificetur, moueor ex ſequenti parabola grani triticei, quod niſi mortuum fuerit in terra, ſolum abſque villo fructu manet. Si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Ita inquit, ego, niſi pro hominum ſalute mortem patiar, abſque fructu ero: quippe per cuius mortem ſalutem mundo adferre pater coſtituit. Si autem mortem perpetiar, multum fructum afferam: omnium quippe in me creditum ſalutem. Itaque nolite me ſolicitatere, ut illis me viſendū oſtentem, quia iam hora inſtitat, ut me Iudeis ad immolandum tradam.

**† Mat. 20.**

**g. & 26. f.**

**Mar. 9. g.**

**Luc. 9. c.**

**& 17. g.**

**† Qui amat animam ſuam, perdet eam: & qui odiat animam ſuam in hoc mundo, in vitam eternam cuſtodit eam.**

Decretum eſt à Christo, ut muudi vita tot delitijs de-  
dita, gloriæ futuræ poſponatur, ad quam nos Christus inuitat, ſi paſſionum ſuarum participes fieri deſydera-  
mus. Hic autem animæ nomine vita præſens deſigna-  
tur, aliás huius vite delectatio, que cum martyribus poſt  
Christum perpenda eſt, ut cum ipſo inueniatur in regno  
Dei. Quoniam tribulatio præcipua eſt chorda, que tra-  
hit ad regnum. Vnde Iudith 8. **¶ Omnes qui placuerunt**

**Deo, per multas tribulationes tranſierunt fideles. Quo-**

**niam ut Paulus Roma 5. conſirmat: ¶ Tribulatio pa-**

**tientiam operatur, patientia autem probationem, pro-**

**batio verò ſpem.**

**Si quis**

*Si quis mihi ministrat, me sequatur, & ubi sum ego, illuc & minister meus erit. Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum pater meus.*

Nunc respodere videretur ad Gentilium desyderium videre eum cupientium. Si quis inquit, seruus ac minister meus esse vult, non tam curare debet ut me videat, quam ut me sequatur, & me sequendo imitetur, animamque suam, si quando opus erit, me exemplo pro amicis ponere non dubiter, nec sine fructu me imitabitur, quia pro toleratis meo exemplo afflictionibus, ubi sum ego, id est, in celo, a quo nusquam abssum, nec absfui, tamen & illic erit, ecclastem demum gloriam adepturus, atque a patre meo honorificandus, & glorificandus.

*Nunc anima mea turbata est. Et quid dicam? Pater, salufica me ex hac hora. Sed propterea veni in horam hanc. Pater clarifica nomen tuum. Venit ergo vox de celo, dices: ¶ Ego clarificaui, & iterum clarificabo. Turba ergo que  
flabat, & audierat, dicebat tonitruum esse factum. Alii autem dicebant: Angelus ei locutus est.*

<sup>† De con-</sup>  
<sup>secr. dist.</sup>  
<sup>3. cano.</sup>  
<sup>fina.</sup>

Quoniam de clarificatione sui, quae est exaltatio eius in crucem, & mors, locutus erat, & discipulos ad se sequendum & imitandumhortatus fuerat, ne animu desponderent, si quando naturali mortis horrore caperentur, ait: Nunc anima mea turbata est, id est, cum imminentium suppliciorum horrorem perpendo, totus horreo, & naturali pauore conturbor. Quapropter nihil mirum, si quando vos puros homines turbatum iri contingat. Nunc enim anima mea turbata est, & quid in hoc horrore & pauore dicam? Pater, serua me hac hora, id est (ut penè omnes exponunt) serua me ab imminentibus periculis. Mihi tamen alio modo legenda videtur letio, scilicet: Et quid dicam? Pater, serua me hac hora. Saluifica me, id est, in hac animi perturbatione patrem ne orabo, ut me ex imminentibus seruet, & eruat periculis. quasi dicat. Non. Id enim indicant verba sequentia: sed propterea veni in hanc horam, id est, ut patri obediam, ad gustandum mortis poculum veni. Est enim connexio illius quod ante praesensit, dicam ne? Pater, serua me hac hora, quia propterea veni in hac horam. quasi dicat: no.

§ §      sed

## C A P . X I I . E V A N G E L I V M

sed quid dicam? Pater clarifica nomen tuum, id est, patrem orabo, non ut mihi obsequatur seruando à periculis, propter quæ toleranda iussu illius in mundum veni, sed ut nomen suum clarificet & illustret, quod morte mea futurum est multo illustrius. Miror quomodo hanc intelligentiam assecuti non sunt, qui ante me commentarios in Euangelia ediderunt, cùm ipsissima sint ex Chrysostomo Theophylacti verba, quæ huc addere vixum est, ne nouam ex me intelligentiam comminisci videar. Docet autem per hæc nos, inquit Theophylactus, ut nos etiam si turbemur & mereamur, non fugiamus pro veritate mortem, quia & ego inquit, cùm turber (homo enim verè sum, & permitto naturæ vt sua ostendat) atamen non dico ad patrē, vt saluet me ex hac hora. Sed quid dico? Illustra nomen tuum, hoc est, probetur tibi vt & ego suscipiam crucem & periculum pro salute omnium. Vide autem quòd gloriā Dei nominavit mori pro veritate. Inde & Pater: Et illustrauit inquit, & iterum illustrabo. Nam & miraculis quæ ante crucem, quæ in nouine meo perficiebas, illustrauit, & iterū factis per te miraculis in ipsa cruce illustrabo, & post sepulturā, cùm resuscitauero te & spiritum misero, magis gloriosum & meum nomen, & te constituam.

Rospondit Iesus, & dixit: Non propter me hæc vox venit sed propter vos.

Ambigētibus de hac voce Iudæis, quibusdā tonitruū, alijs angeli vocem fore afferentibus, ait Christus, nō sua gratia, sed ipsorum huiusmodi vocem cœlo delapsam esse, vt vel testimonio patris adducti fidem sibi habeant.

Nunc iudicium est mundi, nunc princeps huius mundi ejicietur foras.

Mundi nomine impios omnes & mundanos, carnicæ tantum deditos, cum suo principe & capite diabolo intelligere debemus, cuius iudicium instare dicit Christus: quia per eius mortem damnata est mundi impietas, & condemnata carnis opera, electo mundi principe diabolo. Per peccatum enim diaboli in orbem mors ingressa regnauit ab Adam usque ad Moysen, id est, toto tempore legis naturæ, & à Moysé usque ad Christum, id est,

id est, toto tempore legis Mosaicę. Superueniens autem Christus diaboli caput contrivit, vniuersaq; eius arma abstulit, deq; iamdudum possesso imperio deturbauit, &c eiecit, plantata per prædicatores suos fide euangelica.

¶ Et ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad me-  
ipsum. Hoc autem dicebat, significans qua morte esset mori-  
turus. Respondit ei turba: Nos audiūmus ex lege, ¶ quia  
Christus manet in æternum. Et quomodo tu dicas: Oportet Matt. 13. b.  
exaltari filium hominis? Et quis est iste filius hominis? Mar. 4. b.

Exaltari filium hominis nihil aliud est, quām in cruce Luc. 8. a  
pendentem cruci suffixum esse. Et quia dixerat, nunc & Aet. 28. d.  
statim per mortem suam deturbandum ab imperio suo  
& eiendiund mundi principem cum sectatoribus suis,  
ostendit quomodo id fiat: nempe quotquot ille impe-  
rio suo premit & vincit tenet, per crucem ad me tra-  
ham, inuitio ac nolente illo. Turba autem audiens illum  
cruci affigendum, & iam persuasa Christum ac Messiam  
suum æternum, offendebatur dictis Christi. Ideoq; ait:  
Quis est iste filius hominis? q. dicerent: Dixisti quia  
oportet exaltari filium hominis? Te autem Christum ac  
Messiam esse putamus, quem ex lege & scriptura didi-  
cimus perpetuò mansurum, id est: Ergo iste filius homi-  
nis, quem exaltandum esse prædictas, & cruci affigendū,  
quis est, & cuias est? Int. Exerat enim turba, quid per  
exaltationem C H R I S T V S intelligeret, nimirum mor-  
tem crucis.

Dixit ergo eis Iesus: Adhuc modicū lumen in vobis est. Am-  
bulate dum lucem habetis, ut non vos tenebre compyehen-  
dant. Et qui ambulat in tenebris, nescit quo vadat. Dū lucē  
habetis, credite in lucem, ¶ ut filij lucis sitis. Hæc locutus est ¶ i. Thes.  
Iesus, & abiit, & abscondit se ab eis

Græca quæ nunc stant, paulo secus habent, ἡτού μικρὸν  
χρόνον τὸ φῶς μεθ' ὑμῶν ἐστι, id est, adhuc modicum tem-  
pus lumen vobiscum est. Primo modo legit & interpre-  
tatur Augustinus hoc modo: Modicum adhuc lumen,  
id est, modica adhuc in vobis est scripture intelligentia,  
& Christum perpetuò regnaturum creditis, quanquam  
non temporaliter, male putatis, sed spiritualiter. Ambulate

Sf 2 igitur,

CAP. XII. EVANGELIVM

igitur, id est, proficite ac promouete, dum adhuc aliquid lucis habetis. Chrysostomus legit & interpretatur: Adhuc pusillum temporis lux est mansura vobiscum: de se nempe intelligens, qui paulo ante dixerat: quandiu sum in mundo, lux sum mundi. Dicit ergo, modico tempore conuersatus sum vobiscum in mundo: quandiu igitur versantem inter vos me lucem habetis, ambulate, id est, de bono in melius proficite, in me credentes, ne si me veram lucem reiicitis, tenebrae vos comprehendant & peccatorum, & ignorantiae, & denique exteriores gehennae tenebras adeatis. Nam qui in tenebris peccati & ignorantiae, haeresis & infidelitatis ambulat, nec videt quo tendat, ignorans quia præceps in æternæ damnationis palatum ruit. Itaque dum lucem habetis, id est, veræ lucis cognitionem, me lucem querite, ut sitis filii lucis ac Dei, non tenebrarum ac diaboli. Alto enim modo filii lucis esse non possumus, quam si in lucem credamus. Ipse enim Christus dedit potestatem filios Dei fieri his qui credunt in nomine eius.

**¶Io.1.b.** *Cum autem tanta signa fecisset cor am eis, non credebant in eum, ut sermo Isaie impletetur, quem dixit: † Domine, quis credit auditui nostro, & brachium Domini cui reuelatum est?*

*Cum tanta inquit, & tot signa vtrunque, enim significat το δευτερο) fecisset coram eis, non credebant tamē in eum: ut sermo inquit Isaie impletetur: vbi τὸ vt, non causam finalem dicit, sed eventum, id est, quapropter in eis impletus est sermo Isaie, dicētis quinquagesimo tertio cap. Quis credit auditui nostro, id est, prædicationi nostræ: & brachium Domini cui reuelatum est, id est, potentia Christi filii Dei. Dolet enim Isaia eo loco, quod virtutem Christi diuinam Iudei non agnoverint, sed infirmitate humana tectum ut despiciunt ac nouissimum virorum habuerint, neque eum reputauerint.*

**†Isa.6. a.** *Matt.13.b Propterea non poterant credere, quia iterum dicit Isaia: Mar.14.b † Execerauit oculos eorum, & indurauit cor eorum, ut non Luc.8.a videant oculis, & non intelligent corde, & conuertantur, Ro.11. b & sanem eos. Hec dixit Isaia, quando vidit gloriam eius, Act.28.f. & locutus est de eo. Veruntamen & ex principiis multi credide-*

crediderunt in eum, sed propter Pharisaeos non confitebantur, ut est synagoga non excederetur. Dilexerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei.

Chrysostomus interpretatur, non poterant, id est, nolebant, & reuera propter innatam malitiam & affectatam, quam habentes credere non potuissent, vel intelligere non poterant: difficultum erat illis credere, quia dixerat de illis Isaías: Excæcauit Deus oculos eorum, & induravit cor eorum, ut non videant oculis, &c. Vbi si-  
cūt antè diximus, nou causam finalem dicit, sed rei eu-  
tum. Induravit cor eorum, Græcè dicitur, οὐτούς  
εὐτὸν τὴν καρδίαν, id est, obduravit, & in modum  
tophi concalcescere permisit. Vnde excæcare sive indu-  
rare in Deo sancte accipendum est. Nam excæcare & in-  
durare dicitur Deus peccatores, non quod in illis obsti-  
natum creet animum vel cor, aut liberum arbitrium, sed  
quod eos suis affectibus relinquat, speciale illis auxilium  
suum propter longam in malo perseverantiam, & diui-  
ni verbi neglectum, non tribuēs. ut dicitur Psal. 80. ¶ Et ¶ Psal.  
non audiuit populus meus vocem meam, & Israël non 80.b.  
intendit mihi. Et dimisi eos secundum desideria cordis  
eorum, ibunt in adiumentibus suis. Hæc autem ob-  
duriatio ex duobus caufatur. Primo negatiæ, cum Deus  
non apponit gratiam suam. vi Rom. 9. ¶ Cuius vult Deus ¶ Rom. 9  
miseretur, & quem vult indurat. Secundo positiuè: quo-  
modo peccator seipsum non obediendo diuinis præce- ¶ Zach. 7  
ptis, & non faciendo quod in se est ad recipiendam gra-  
tiam. ut Zach. 7. ¶ Cor suum posuerunt ut adamantem,  
ne audirent legem, & verba quæ misit Dominus exerci-  
tuum spiritu suo per manum prophetarum priorum.

Iesus autem clamauit, & dixit: Qui credit in me, non cre-  
dit in me, sed in eum qui misit me. Et qui videt me, videt  
eum qui misit me. ¶ Ego lux in mundum veni, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat. Et si quis audierit verba mea, & non custodierit, ego non iudico eum. Non enim  
veni ut iudicem mundum, sed ut saluiscem mundum. Qui  
spenit me, & non accipit verba mea, habet qui iudicet eñ. ¶ Marc.  
¶ Sermo quem locutus sum, ille iudicabit eum in nouissimo 16.d.

Sj 3 die:

CAP. XIII. EVANGELIVM

die: quia ego ex meipsonon sum locutus, sed qui misit me pater, ipse mihi mandatum dedit quid dicam, & quid loquar. Et scio quia mandatum eius vita eterna est. Quae ergo ego loquor, sicut dixit mihi pater, sic loquor.

His & sequentibus verbis vñque ad finem capitii nihil aliud vult Christus, quam nihil se dicere, nisi quod à patre habeat, ideoq; qui in se credit, non in se credere modò, sed in patrem. Itaque qui verba sua neglexerint, non eos se dicit iudicaturum: quippe qui primo aduentu non iudicaturus mundum venerit, sed saluaturus. At n̄e immunes se peccatores fore promittant, sermo inquit, quem locutus sum, id est, quod eos nunc hortor verbis meis parere, hæc ab eis neglecta mea admonitio, et si nunc ociosa videtur, iudicabit illos, & damnabit in nouissimo die, cùm deprehendentur eam negligisse: neque eam modo & me quoq; mouentem, sed & patrem meum, à quo habeo quicquid illis prædico.

CAPV T DECIMVM TERTIVM.

Christus à cœna surgens, discipulorum pedes lauat, exhortans eos ut sic faciant, proditionem suum Ioanni indicat per bucellæ traditionem, quo egresso dilectionis mandatum profert, & trinam Petri abnegationem.

† Matth.  
26.a.  
Mar.14.a  
Luc.22.a.

A † Nte diem festum Paschæ sciens Iesus quia venit hora eius ut transeat ex hoc mundo ad patrem, cùm dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos.

Ipsa scilicet die azymorum, cuius nocte à vespera in vesperam incipiebat parastæ, & præparatio ad celebrandum Pascha, qua apud nos est die Louis: ea ergo die sciens Iesus iam tempus adesse ut transiret ex hoc mundo ad patrem, hoc est, moreretur. Bene autem mortem suam transitum appellat, quia vix triduum in morte mafit: alluditq; ad Pascha & Phasæ Iudæorum, quod transitum significat. Tota enim Christi vita è cœlo prodeuntis fuit veluti transitus per mortem ad patrem, in ascensione redeundus. Quod autem dixit: Cùm dilexisset suos qui erant in mundo: quidam interpretantur omnes